
H O T Ă R Â R E A  nr. 12-3/18 

cu privire la împuternicirea  procurorilor Secţiei reprezentare în procedurile  

non-penale și implementare CEDO din cadrul Direcţiei judiciare  

a Procuraturii Generale să reprezinte interesele Consiliului Superior al 

Procurorilor în instanţele de judecată  

                 

10 ianuarie 2018               mun. Chişinău 

 

Examinând chestiunea cu privire la împuternicirea procurorilor Secţiei 

reprezentare în procedurile non-penale și implementare CEDO din cadrul Direcţiei 

judiciare a Procuraturii Generale să reprezinte interesele Consiliului Superior al 

Procurorilor în instanţele judiciare, audiind informaţia domnului Adrian Bordianu, 

Consiliul Superior al Procurorilor – 

 

C O N S T A T Ă: 

 

Potrivit art.72 lit.a) din Legea cu privire la Procuratură, preşedintele Consiliului 

Superior al Procurorilor reprezintă Consiliul Superior al Procurorilor în relaţiile interne şi 

cele internaţionale și coordonează activitatea acestuia. 

 Totodată, în temeiul art.252 şi 253 Cod civil, art.81 Cod de procedură civilă, 

preşedintele Consiliului Superior al Procurorilor poate împuternici prin procură 

reprezentantul Consiliului în instanţele judecătoreşti, cu dreptul de a exercita toate actele 

procedurale. 

Potrivit pct. 3.5 lit.h) al Regulamentului Consiliului Superior al Procurorilor, 

Aparatul Consiliului reprezintă Consiliul în instanțele de judecată. Luând în considerație 

faptul că, la moment, Consiliul încă nu are angajați în cadrul aparatului, în ședința din 

data de 10.01.2018 membrii prezenți au decis să dispună procurorului-șef al Secţiei 

reprezentare în procedurile non-penale și implementare CEDO din cadrul Direcţiei 

judiciare a Procuraturii Generale atribuțiile de  reprezentare a intereselor Consiliului 

Superior al Procurorilor în instanţele de judecată, cu dreptul de a exercita toate actele 

procedurale.  

Conform Regulamentului Secţiei reprezentare în procedurile non-penale și 

implementare CEDO din cadrul Direcţiei judiciare a Procuraturii Generale,  procurorii 

secţiei sunt împuterniciţi să reprezinte Procuratura în instanţele judecătoreşti.  

În contextul celor expuse, în temeiul art.72. lit.a) și c), art.77 din Legea cu privire la 

Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor  –  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 1. A-l împuternici pe dl Marcel Dimitraș, procuror-șef al Secţiei reprezentare în 

procedurile non-penale și implementare CEDO din cadrul Direcţiei judiciare a 

Procuraturii Generale, să reprezinte  interesele Consiliului Superior al Procurorilor în 

instanţele de judecată, cu dreptul de a exercita toate actele procedurale, pe  termen de trei 

luni.   

         2. A aduce la cunoștința dlui Marcel Dimitraș prezenta hotărâre, contra semnătură, 

și a o publica pe pagina web oficială a procuraturii, www.procuratura.md, link-ul 

Consiliul Superior al Procurorilor, directoriul Hotărâri. 

         3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 

Supremă de Justiţie, în completul de judecată care examinează contestaţiile împotriva 

hotărârilor Consiliului Superior al Magistraturii, de orice persoană vătămată într-un drept 



al său într-un termen de 10 zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost 

comunicată. 
 

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 

 

№ Numele și prenumele  

 

Semnătura 

1 HARUNJEN Eduard   

2 CARAIVAN Ruslan  

3 MICU Victor  

4 FURTUNĂ Inga  

5 ROȘCA Andrei  

6 BORDIANU Adrian  

7 ȘUȘU Constantin  

8 MĂRGINEANU Lilia  

9 GUCEAC Ion   

   

 

 

Preşedintele Consiliului  

Superior al Procurorilor                                                                               Angela MOTUZOC 

  




